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Общая характеристика работы

Актуальность исследования символических систем пространства и

времени в языке русской рок-поэзии определяется следующими соображе-

ниями:

1. Русская рок-поэзия оказывала и продолжает оказывать мощное

воздействие не только на представителей своей субкультуры, но и на об-

щество в целом, поскольку ее тексты модулируют русскую языковую кар-

тину мира, представления о пространстве и времени, культурно значимых

концептах. Вместе с тем феномен русской рок-поэзии до настоящего мо-

мента не имеет достаточного научного описания. И если литературоведче-

ские исследования принципиально расходятся в оценках этого явления, то

анализ языка русской рок-поэзии как подсистемы русского национального

языка в антропоцентрическом аспекте позволяет достаточно четко опреде-

лить ее сущность, свойства, ценность.

2. Поскольку основной характеристикой любой эстетической систе-

мы является ее образно-символический код, отражающий в языке пред-

ставления о мире, для изучения русской рок-поэзии наиболее перспектив-

ным является описание ее языка в аспекте символических систем (сово-

купностей культурно значимых концептов), в первую очередь выражаю-

щих представления о пространстве и времени как основных категориях

жизни человека. Вместе с тем, проблема символа как знака особого рода,

организующего смысловое пространство культуры в целом и художест-

венного произведения в частности, остается нерешенной, поскольку (хотя

символ находится в поле зрения различных научных парадигм) до настоя-

щего времени не дано четких ответов ни относительно того, что представ-

ляет собой символ, ни относительно того, как именно он соотносится с

концептом, а значит и языковой картиной мира, художественным образом,

архетипом, мифом, метафорой, изобразительно-выразительными средст-

вами языка.

3. Имеющимся в научной литературе опытам анализа сиволического

кода, в том числе кода русской рок-поэзии, свойственна контаминацион-

ность, при которой семантика символа определяется как сумма значений

символа в различных, часто значительно удаленных друг от друга в терри-

ториальном и хронологическом аспектах культурах. Описание систем сим-

волов в языке русской рок-поэзии, отражающих специфику соответст-

вующей ей языковой картины мира, по необходимости требует и разработ-

ки методики исследования, основанной не на контаминации представлений

о семантике тех или иных символов в различных культурах и не на опыте

исследователя, а на объективно выявляемых закономерностях их исполь-

зования в текстах.
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4. Русская рок-поэзия чрезвычайно многообразна, продолжает разви-

ваться и, как любая форма художественного творчества, ориентирована на

личность автора, выражение индивидуального понимания мира в уникаль-

ных произведениях, что не позволяет охватить всю совокупность репре-

зентирующих русскую рок-культуру текстов. Представляется актуальным

описание инвариантов семантики символов (культурно значимых для рус-

ской рок-поэзии концептов) и обобщенных моделей символических систем

(фрагментов языковой картины мира, зафиксированных в языке русской

рок-поэзии) на основе анализа совокупности наиболее значимых текстов

ведущих представителей данного направления. Такой подход позволяет

создать некий эталон, в сопоставлении с которым возможно исследование

специфики языка поэзии того или иного автора.

Степень разработанности темы исследования

Проблема русской рок-поэзии в научных исследованиях актуализи-

ровалась вместе с появлением феномена русской рок-поэзии, но особую

актуальность эта проблема получила в конце 90-х годов ХХ века. В момент

написания данной работы формируется восемнадцатый выпуск сборника

«Русская рок-поэзия: текст и контекст», однако само понятие «русская рок-

поэзия» представляет собой проблемную область.

В числе проблем выделяются: правомерность внесения русской рок-

поэзии в область интересов филологии, правомерность выделения вер-

бального компонента рок-композиции как относительно самостоятельного

объекта филологического исследования, правомерность отнесения вер-

бального компонента рок-композиции к поэзии, правомерность использо-

вание форманта «рок» в отношении русской рок-поэзии, правомерность

актуализации национальной специфики. Как показал анализ названных

проблем, все они так или иначе могут быть решены в рамках современной

линвистики.

Исследователи русской рок-поэзии неоднократно обращали внима-

ние на символическую природу ее образного строя (В. В. Шадурский, С.

В. Свиридов, О. Р. Темиршина). Однако прямое отождествление русской

рок-поэзии с поэзией символизма невозможно в силу как их временной

разделенности, так и принципиально различных форм существования. Ес-

ли поэзия символизма имела традиционную для поэзии письменную фор-

му, предполагала наличие доведенного автором до эстетического совер-

шенства самодостаточного текста, то русская рок-поэзия существует пре-

имущественно в устной форме, в идеале – непосредственного авторского

исполнения (сиюминутного порождения) текста в рамках коллективного

обмена переживаниями (концерта).

Именно энергейный характер существования русской рок-поэзии на-

талкивает на мысль о том, что специфика рассматриваемого объекта со-
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стоит не только в символичности языка, но и в его отношении к вокально-

вербальным символическим практикам.

Под символической практикой в данном случае понимается актуали-

зация культурных и создание новых символов, их семантизация, направ-

ленная на иррациональное осмысление действительности, наполнение ре-

альности экзистенциальной глубиной (аналогичная идея «лингвокреатив-

ной практики», то есть формирования и трансформации культурных кодов,

претворения «потенциальных смыслов мира» предлагается О. В. Орловой).

В отличие от других литературных направлений, имеющих черты

символических практик, русская рок-поэзия не ориентирована на доведе-

ние результатов оперирования символами до уровня эстетической безу-

пречности текста, при этом она опирается не только на символическое зна-

чение слова, но и на возможности музыки как способа выразить неверба-

лизуемое содержание.

Предпосылки исследования символа как единицы художественного

текста (языка литературы) возникли еще в античности в связи с категорией

мимезиса (Гераклит). Проблема символа обсуждалась в средние века

(Псевдо-Дионисий Ареопагит), в эпоху Просвещения (Ф. Бэкон, Т. Гоббс),

в ранней эмпирической философии (Дж. Локк, Дж. Беркли и Д. Юм), в не-

мецкой философии, особенно важной для нашего понимания символа.

И. Кант в «Критике способности суждения» утверждает, что символ – это

представление интуитивное, косвенное, рефлексивное. Идеи И. Канта

творчески развивают И. В. Гёте, Ф. Шиллер и Г. В. Ф. Гегель. Идея интуи-

тивности, косвенности, рефлексивности развивались в науке и философии

ХХ века (П. А. Флоренский, К. Г. Юнг, А. Уайхед, П. Рикер).

Осмыслению символа как средства поэтического языка, позволяю-

щего выйти за пределы предметного мира, посвятили свои работы фран-

цузские символисты: С. Малларме, Ж. Мореас, Э. Верхарн, Э. Рейно, Ш.

Морис, Ж. Ванор, Р. Гиль, М. Метерлинк, Ж. Торель, А. Жид, Сен-Поль-

Ру, С. Мерриль, А. де Ренье, А. Мокель, П. Клодель, Ф. Вьеле-Гриффен.

Особым вниманием к символу характеризуются программные, тео-

ретические и критические работы русских символистов:

Д. С. Мережковского, В. Я. Брюсова, А. Белого, Вяч. Иванова, А. Блока, –

при этом в отличие от западного русский символизм воспринимал вселен-

ную как систему символов, а символизм как философию (Д. П. Мирский).

В современной науке проблема символа также активно обсуждается.

Различные, зачастую противоположные представления о символе отраже-

ны в работах И. М. Слемневой и Е. Д. Андреевой, И. Я. Якушевич и

О. С. Бернат, Н. М. Абакаровой и В. А. Садкова, М. А. Кривоносовой и

И. С. Башмаковой, Н. Л. Арутюнян и Е. А. и Д. Б. Луговых,

Т. А. Хитаровой и Е. А. Барляевой, Н. Н. Сыромля и Н. Ю. Бородуллиной,

М. Н. Макеевой, Е. А. Гуляевой, М. В. Михиной и О. Я. Федоренко,
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А. С. Тросян, Н. А. Шабановой и В. Н. Алесенковой, В. И. Карасика. По-

этому, вероятно, во многих работах понятие символа не обсуждается, а ис-

пользуется как некоторая данность. Во многих других исследованиях ав-

торы приводят несколько определений символа, не предпринимая попыток

соотнести их между собой.

Наряду с символом в современном языкознании активно изучается

концепт. На это настраивает антропоцентрическая парадигма лингвистики,

которая и в психолингвистической, и в когнитивной, и в лингвокультуро-

логической форме так или иначе рассматривает концепт как относительно

дискретную точку взаимодействия языка и человека. При этом некоторые

исследователи находят, что концепт и символ могут в тех или иных отно-

шениях отождествляться. Так И. Кур-Кононович находит, что концепт мо-

жет при определенных условиях стать символом, Л. Ц. Санжеева сущност-

но не различает символ, концепт и образ национального эпоса,


[…]


(0,7%) и размера (0,9%).

Среди процессуальных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 60,3 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации выражения отношений (16,1%); из-

менения физических и психических состояний (11,6%); перемещения

(11,3%); физиологических процессов (10,4%); креационных процессов

(9,9%). Следовательно, основными эталонами этого аспекта семантики

темпоральных символов являются: выражение отношения – изменение со-

стояния – движение – физиология – созидание. Наименьшей функциональ-

ностью в раскрытии семантики темпоральных символов русской рок-

поэзии в процессуальном аспекте обладают номинации эстетически цен-

ных действий (2,1%), физических процессов (3,7%), отношений (4,2%).

Анализ семантики символов, проявляющейся в ассоциативных свя-

зях, показал, что темпоральные символы в языке русской рок-поэзии обра-

зуют четыре оппозиции, отражающие систему временных координат:

ВРЕМЯ – ГОД, ЗИМА – ВЕСНА, СЕГОДНЯ – ЗАВТРА, НОЧЬ – (УТРО) –

ДЕНЬ. Обозначенные оппозиции символов, как и сами символы в рамках

оппозиций в разной мере соотносятся с названными выше эталонами, что

отражает доминанты их смысловых связей.

Различное соотношение темпоральных символов русской рок-поэзии

и их оппозиций к эталонам выявляет их противопоставление по признакам

организм – орган; природное – социальное; земное – космическое; комму-

никативно активное / пассивное; материальное – идеальное; возможность /

невозможность изменения; исчерпаемость – неисчерпаемость; наличие /
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отсутствие психической активности; узнаваемость – неузнаваемость; коло-

ративность – ахроматизм; наличие выраженного отношения – индиффе-

рентность; изменчивость – постоянство; движение – статичность; креатив-

ность – бесплодность; физиологичность – нефизиологичность.

Названные признаки могут быть как связаны с проявлением концеп-

туального противопоставления терминов времени в отношении продолжи-

тельности элементов (циклов), актуальности и потенциальности, переход-

ности и фиксированности, активности и пассивности поведения человека и

состояния природы, так и противоположны им, подчинены иррациональ-

ным факторам функционирования. Так, например, символ НОЧЬ ассоции-

руется с глобальным полилогом, осмысленностью, проникновением в

сущность мира, а ДЕНЬ – с бессмысленной информацией.

Различная актуальность смысловых эталонов применительно к оппо-

зициям символов и их элементам выявляет сложную сеть взаимодействий

между элементами названных противопоставлений, обеспечивающих не-

прерывность ассоциативных связей семантики символов: противопостав-

ленное в одном аспекте соотносится в другом. Так, например, противопос-

тавленные в аспекте характера информации символы ДЕНЬ и НОЧЬ объе-

диняются компонентом исчерпаемости.

Выводы к Главе 3 содержат описание модели временнόго фрагмента

языковой картины мира русской рок-поэзии.

Система темпоральных символов основана на двух принципах: 1)

принцип оппозитивности (в подсистемах); 2) принцип градации степени

абстрактности (между оппозициями).

Наиболее абстрактная оппозиция системы – ВРЕМЯ и ГОД. ВРЕМЯ

– ограниченная, опустошенная в предметном и ментальном отношении

область, основным признаком которой является неотвратимое и бессмыс-

ленно текучее постоянство, которое ведет к разложению и деградации.

ГОД символизирует воплощаемое в различных материальных предметах,

лицах, явлениях, но в сущности абстрактное и отстраненное, призрачное,

внутренне противоречивое, но тотальное иррациональное доминирование,

управляющее сменой циклов жизни.

Более конкретна, но в плане ассоциативной семантизации менее оп-

ределена оппозиция ЗИМА – ВЕСНА. ЗИМА символизирует состояние

цивилизации как остановившейся жизни с разорванными социальными от-

ношеними, разрушенной внутренней целостностью человека, но одновре-

менно – вариативность потенциальных изменений, их неотвратимость,

связанную с активизацией мыслительных и коммуникативных форм жиз-

ни. ВЕСНА символизирует желаемое, природное, активное, зрелищное

преображение мира, магический переход от безжизненного состояния к

состоянию жизни, движения, свободы, повышение текучести мира под

воздействием огня, разрушение границ.
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Еще более конкретна, однако в количестве и составе ассоциаций

наименее определена оппозиция СЕГОДНЯ – ЗАВТРА. СЕГОДНЯ симво-

лизирует многослойность границ, между которыми скудный набор разроз-

ненных объектов и аморфная жизнь. Символ ЗАВТРА выражает предска-

зуемое, лишенное ценности и цели, ориентированное на созерцание и об-

суждение творческое освоение мира человеком и человечеством.

Центром системы является оппозиция НОЧЬ – (УТРО) – ДЕНЬ. Эта

оппозиция по своей сути коррелятивна, однако интенсивность ассоциатив-

ной семантизации втягивает в ее сферу еще один промежуточный элемент.

НОЧЬ символизирует устремленный в будущее вектор схождения

различных временных планов в цикле активизации глобального полилога,

коммуникативного взаимодействия, смысловой насыщенности, притяже-

ния людей друг к другу, глубоко личностных переживаний. Символ ДЕНЬ

выражает представление о бессмысленной череде временных объектов, ха-

рактеризующихся внешней переполненностью, но внутренней пустотой.

УТРО – это символ эмоциональной опустошенности как промежуточного

этапа между ночным и дневным состоянием мира.

В Заключении подведены итоги исследования и намечены его пер-

спективы. В числе перспектив выделяются, с одной стороны, расширение

состава описанных символических систем языка русской рок-поэзии, с

другой – описание аналогичных систем языков других направлений сло-

весного художественного творчества с последующим сопоставлением.

Приложения содержат полный перечень текстов, таблицы с число-

выми данными, на основе которых были сделаны выводы.
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