ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации Авдеенко Ивана Анатольевича
«Символические системы пространства и времени в языке русской рок-поэзии»,
представленной на соискание
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – *РУССКИЙ ЯЗЫК*

г. Томск

Исследовательская проблема, обозначенная в заголовке диссертационной работы И.А. Авдеенко как символические системы в языке русской рок-поэзии, по определению включает разрабатываемую автором концепцию в ряд приоритетных направлений современного языкознания. Отраженное в языке и речи взаимодействие когнитивных категорий и феноменов иной природы – прагматических, социокультурных, идеологических – вызывает к жизни множество попыток отразить взаимодействие в адекватных лингвистических моделях. Не случайно в российской лингвистике получили столь широкое распространение трехуровневая концепция языковой личности Ю.Н. Караулова и концепция «языкового круга» В.И. Карасика, для которых принципиальна взаимная детерминация разноприродных аспектов (составляющих) речевой деятельности.

Среди заметных в лингвистике идей, сформулированных в русле решения проблемы миромоделирования как результата и процесса деятельности социализированной личности, находится идея описания символической картины мира в языке определенной субкультуры, эстетически обработанного текста. Привлекательность и продуктивность подобного подхода для антропоцентрической парадигмы языкознания состоит в том, что он преодолевает некоторую ограниченность описаний языковой картины мира, свойственную (что сейчас очевидно) начальным этапам разработки проблем миромоделирования. С учетом компонента «субкультурная» появляется возможность построить не статичные, а динамичные модели; модели, максимально учитывающие фактор времени («привязанные» к определенной эпохе) и фактор социально определенного субъекта с его системой ценностей, установок и т.д. К числу исходных теоретических источников, обосновывающих возможность исследования дискурсивных (субкультурных в том числе) картин ми-

ра, относятся авторитетные социологически ориентированные концепции дискурса зарубежных (М. Фуко, Н. Фэрклоу, М. Йоргенсен, Л. Филлипс) и отечественных (М.Л. Макаров, В.И. Карасик) авторов. В русистике приоритет в исследованиях языковых картин мира, мира в художественных текстах принадлежит томской школе, выпустившей в свет ряд монографий (в том числе коллективных – под общим заголовком «Картины русского мира»), где ментально-языковые факты рассматриваются сквозь призму различных дискурсов, в том числе и в эстетически обработанных текстах. Характеризуя степень разработанности проблематики, можем, с одной стороны, констатировать сформированность теоретических установок и постулатов, с другой стороны – говорить о текущем, далеко не завершенном процессе создания и апробации методов и методик. В связи с этим актуальность диссертационного исследования И.А. Авдеенко обусловлена прежде всего необходимостью разработки способов описания символической картин мира отдельной субкультуры (иными словами – методологии). Другие основания квалифицировать проблематику диссертации как актуальную связаны с объектом исследования – языком русской рок-поэзии. Неочевидность его роли, функций, форм бытования в российском лингвокультурном сообществе требует междисциплинарных (лингвокультурологических, социолингвистических, семиотических, собственно лингвистических) описаний этого материала.

Описание символических систем пространства и времени, по сути реконструкция модели мира в русской рок-поэзии и апробация оригинальных исследовательских построений, обеспечивших адекватный результат, являются главными достижениями автора диссертации. **Обоснованность** наиболее существенных положений, **достоверность** основных выводов обусловлены несколькими факторами, из которых выделим три.

#### (1) *Методология*

В фокусе внимания диссертанта оказывается символ как особый знак, моделирующий поэтический текст. Сравнивая символ и концепт, художественные тропы, автор обосновывает собственное понимание символа как базовой единицы языка, означающим которой является концепт.

Положение о неограниченном валентностном потенциале символа рок-поэзии, позволяющем иметь специфический состав компонентов (см. Положение 1)

отражает апробированную в диссертации модель описания, *максимально учитывающую социокультурные, субкультурные и универсальные характеристики символа* при реконструкции пространственного и темпорального фрагментов картины мира. Сам автор говорит о возможности описания «семантики символа исходя из анализа его валентности (характера ассоциации) в ближайшем контексте (высказывании, композиционной единицы, текста). Если классифицировать эти валентности (ассоциации) в соответствии с некоторыми категориями, проявятся статистические закономерности, отражающие смещение семантики символа в тех или иных направлениях» (стр. 135).

В предложенной модели количественный и качественный анализы гармонично дополняют друг друга, позволяя автору реконструировать пространственный и темпоральный фрагменты языковой картины мира (положения 8 и 9).

В первой главе И.А. Авдеенко справедливо говорит о неразработанности вопроса о том, как и каким образом можно описать символическую систему рок-поэзии, занимающую промежуточное положение между художественным и разговорным текстом, определяет статус символа, сравнивая его с концептом, художественными тропами. Введение в модель описания статуса рок-текста как эстетически обработанного в определенной степени не только снимает проблему промежуточного его положения в системе эстетический/неэстетический, художественный/нехудожественный, но и создает технологию описания, которая может быть тиражируема, применима к описанию разного типа систем (положение 1, 3). Понимание символа как знака, обладающего смысловой многомерностью позволяет диссертанту предложить путь выделения тематических подсистем (положение 2), создать и апробировать модель описания семантики символа через анализ характера ассоциаций (положения 5,6).

Утверждение о том, что символ в рок-поэзии обладает собственным кругом смыслов обосновывается, иногда, к сожалению, недостаточно последовательным сопоставлением с общекультурными, универсальными смыслами. Система корректных сопоставлений позволяет И.А. Авдеенко убедительно вычленять неординарные значения относительно инварианта и говорить о субкультурной специфике.

(2) *Обширный эмпирический материал*

«Взаимосвязанный» характер групп пространственных и «опозиционный» характер темпоральных символов, ядерность символа ДОМ, оппозиции НОЧЬ-(УТРО)-ДЕНЬ обоснован статистическими методами, возможными и оправданными в силу большого объема фактографической базы исследования (**репрезентативности эмпирического материала**). Жанровое разнообразие материала (включение в него художественных текстов для сравнения) позволило автору обосновать тезисы, касающиеся особенностей символической системы рок-поэзии (Положения 5, 6). 207 текстов, проанализированных в исследовании, делают его результаты убедительными и достоверными. При этом возникает ряд уточняющих вопросов: на каком основании отбирались тексты для анализа? На с.35 автор уточняет, что использованы наиболее известные публикации наиболее известных русскоязычных групп

### *(3) Междисциплинарный теоретический контекст*

Глубокое погружение автора в смежные области, в историю изучения символа выявило преемственность научного знания, его спиралевидное развитие применительно к исследуемому объекту. Воспринимая и развивая классическую традицию изучения символа в семиотическом, лингвокультурологическом духе, И.А. Авдеенко в новых условиях, с опорой на современный материал формулирует положение о специфическом наполнении символа рок-поэзии, о его субкультурных характеристиках и его константных функциях, универсальности некоторых смыслов. Отметим как пример обоснованного обращения к широкому культурному контексту интересное наблюдение автора о смысловом наполнении символа ДОМ, который реален и призрачен (стр. 304). Сделанное замечание, как и многие другие наблюдения, подтверждает высказанные автором идеи о семантизации отдельных символов посредством соотношения с актуальными для семантики символов и их групп эталонами (см. Положение 6).

Представленная в диссертации концепция, безусловно, содержит новое знание. **Научной новизной** обладают практически все выводы диссертации, сформулированные как положения, вынесенные на защиту. Некоторые из них приведены и прокомментированы выше. Ещё раз выделим наиболее значительные результаты:

- построена и апробирована лингвистическая модель анализа символической системы рок-поэзии;

-обосновано понятие символа как базовой единицы языка; описана тематическая классификация символов; осуществлена реконструкция темпорального и пространственного фрагментов картины мира; выявлены «индивидуальные» и универсальные смыслы символов в языке рок-поэзии.

Работа вносит существенный вклад в развитие ряда научных направлений, что обуславливает её **теоретическую значимость**. Когнитивный подход к материалу роковых текстов дает новый импульс развитию лингвопоэтики; когнитивное направление в исследовании символов, концептов обогащается методиками, позволяющими исследовать двусторонние (когнитивно-дискурсивные) детерминации. На материале песенного текста создана модель описания, которая может быть применена к аналогичному языковому материалу (другим вторичным семиотическим системам). Наконец, в диссертации намечены подходы к решению сложнейшего вопроса об описании символа в эстетически обработанных текстах субкультуры, занимающих особое место в культурном пространстве общества.

Приведенная выше оценка работы по признакам научной новизны и теоретической значимости дает основание с полной уверенностью говорить о **личном вкладе автора в решение проблемы реконструкции символических картин мира**.

**Практическая значимость** диссертационного исследования выходит за границы исследования лингвистических вопросов и обучения лингвистическим дисциплинам (хотя, разумеется, нельзя не заметить, что в работе содержится ценный материал для вузовского преподавания стилистики, лингвокультурологии, теории межкультурной коммуникации, спецкурсов по когнитивистике, теории дискурса); «свой» материал найдут в диссертации преподаватели русского языка как иностранного. Исследование И.А. Авдеенко удовлетворит насущную потребность в информации со стороны специалистов-практиков, работающих в культурно-просветительской сфере.

Диссертация, читаемая с большим интересом, вызывает некоторые *вопросы* уточняющего характера:

(1) При описании методологии исследования автор упоминает, что на основе данных, полученных в результате контент-анализа, произведено моделирование фрагментов языковой картины мира. Каким образом осуществлялось моделирование? Какие методи-

ки, использовались? Почему в качестве метода не указан когнитивный анализ и курс-анализ?

(2) Каким образом был осуществлен отбор наиболее известных текстов и авторов, каковы критерии известности?

(3) на с.32 автор формулирует проблему, рассмотренную в работе как «язык русской рок-поэзии, представляя собой вариант русского национального языка, не в полной мере понятен, порождает странные, с точки зрения носителя русского языка, в том числе и специалиста-филолога, тексты». Что автор имеет в виду в таком случае под понятием «проблема» научного исследования? И как тогда эта проблема связана с целью работы?

В порядке *дискуссии* затронем вопрос о выборе автором единиц для сравнения с символом для выявления специфики последнего. На наш взгляд, автор последовательно сопоставляет и убедительно обосновывает выбор художественных тропов для сравнения, что обусловлено тем что тексты такого типа являются продуктом художественного переосмысления действительности. Непонятно почему метафора сопоставляется как художественный троп, а не как когнитивный механизм, при том что автор сам подчеркивает и доказывает анализом, проведенным во 2 и 3 главах метафоричность символической системы.

*Частное замечание* касается поверхностного уровня изложения материала. Во второй и третьей главах автор в отдельных случаях привлекает широкий контекст, сравнивает выявленные смыслы с универсальными, однако в некоторых случаях это осуществляется на примере литературных текстов, в некоторых случаях присутствует апелляция к значениям в традиционной культуре. Непоследовательность в подачи материала вызывает вопрос: чем обусловлена такая избирательность?

Резюмируем сказанное. В диссертационном исследовании И.А. Авдеенко представлена оригинальная научная концепция, разрешающая проблему описания символических систем в языке русской рок-поэзии. Работа является завершённым исследованием, имеющим существенное значение для филологии. Её результаты прошли необходимую апробацию и отражены в многочисленных публикациях автора, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации. Таким об-

разом, диссертация Ивана Анатольевича Авдеенко «Символические системы пространства и времени в языке русской рок-поэзии» является самостоятельным, завершенным, новаторским исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора филологических наук, и отвечающим п.п. 9-13 Положения ВАК о присуждении ученых степеней. Автор работы заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

01.03.2019

Доктор филологических наук
(специальность 10.02.01 – русский язык),
начальник управления информационной политики ТГУ,
профессор кафедры общего,
славяно-русского языкознания и классической филологии, доцент
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Эмер Юлия Антоновна

634050, Томск, пр. Ленина, 36
Телефон рабочий: 8- (3822) 529 585
e-mail: [rector@tsu.ru](mailto:rector@tsu.ru)

**Подпись**

**УДОСТОВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГУ**

**Н.А. САЗОНОВА**